Dia dibawa olah

ayahnya bersama kedua saudaranya ke Damaskus
19

. Dia menetap di

Damaskus sampai akhir hayatnya dan meninggal di Damaskus pada tahun

728 H (1328M) dalam usia 67 tahun.
20

Ibnu Taimiyah berasal dari keluarga terpelajar dan Islami serta

dihormati dan disegani olah masyarakat luas pada zamannya. Ayahnya

Syihab Ad-Din „Abdu al-Halim ibnu „Abd al-Salam (627-682 H), adalah

seorang ulama besar yang mempunyai kedudukan tinggi di Mesjid Agung

seorang ahli fiqih dan Usul al-fiqh disamping itu juga ahli tafsir dan nahwu,

sedangkan yang kedua seorang ahli hadis, ahli nahwu, ahli bahasa, sastrawan,

serjarawan, dan budayawan.
28

Selain itu Ibnu Taimiyah juga berguru kepada alimah salihah faqihah

Zainab binti Makki al-Harrani (594-688 H/ 1198-1289 M), kepada seorang

ahli ushul al-fiqh ternama lainnya, yakni Syeikh Syams ad-Din al-Asfihani

asy-Syafi‟I (674-749 H), al-alim al-fiqih al-muhaddis abd ar-rahim ibn

Muhammad al-Bagdadi (610-685 H), dan kepada sejumlah ulama lain, baik

27

Ibnu Taimiyah, Pelopor Kajian Islam Kritis, (Jakarta : Dian Rakyat, 2012), cet.